
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

SŁODKI ZAKĄTEK 

Skupina výrobců zaměřená na cukrovou řepu z regionu Wielkopolski 

 

Identifikační údaje 

Jméno: Słodki Zakątek 

Lokalizace: Kobylin, Velkopolské vojvodství, Polsko  

Velikost farmy:  

Rok založení: 2017 

Hlavní aktivity: produkce a prodej cukrové řepy 

Web / Facebook / Twitter: N/A 

 

Wojciech Styburski je vedoucím skupiny výrobců, která byla založena v roce 2017. Nachází se v jižní části 

Velkopolského vojvodství. Jedná se o region tradičně spojovaný s produkcí cukrové řepy díky existenci 

cukrovarů, relativně dobré půdě a tradici pěstování. V současné době má 25 členů, z nichž polovinu (12 

osob) tvoří mladí zemědělci do 40 let. Skupina producentů sdružuje zemědělce zabývající se produkcí 

cukrové řepy. Jedná se o formu organizované, registrované spolupráce. Přibližně 40 % celkové hodnoty 

prodeje produktů (cukrové řepy) za celé seskupení pochází z farem mladých zemědělců. 

Organizace byla založena s využitím podpůrných fondů EU pro zakládání skupin zemědělských výrobců. 

V řídící struktuře činí klíčová rozhodnutí manažer. Řízením skupiny je pověřena společnost Agrintegracja, 

která jako první inspirovala zemědělce ke spolupráci a dala jim možnost vybudovat si společné postavení 

na trhu. Agrintegracja jako správce, s nímž má seskupení uzavřenou smlouvu o poskytování služeb, 

poskytuje členům seskupení aktuální informace o trhu, právní účetní služby, podporuje realizaci 

podnikatelského plánu, pomáhá zavádět inovace a společně se členy seskupení realizuje výzkumné a 

vývojové projekty s cílem hledat aktuální problémy sdružených výrobců.  

Jedná se o otevřenou skupinu a podmínkou vstupu nových členů do organizace je produkce konkrétního 

produktu – cukrové řepy. Skupina provádí společné nákupy výrobních vstupů, což v posledních sezónách 

umožnilo nakupovat přípravky na ochranu rostlin, nezbytné pro pěstování řepy, se slevou 5,5 % z 

velkoobchodní ceny. Členy skupiny jsou profesionální rodinné farmy s průměrnou velikostí cca 50 ha orné 

půdy. Mladí zemědělci – členové skupiny - jsou osoby spojené se zemědělským podnikem od dětství. 

Pokračování v provozování farmy vyplývá z fascinace zemědělskou výrobou, která přináší každý den nové 

výzvy. Zemědělci s malou výměrou cukrové řepy – většinou jen malé farmy - jsou podporováni, aby se 

specializovali na pěstování zeleniny udržitelným nebo ekologickým způsobem, a tím diverzifikovali své 

příjmy, zejména pokud jim pěstování cukrové řepy na menší ploše neumožňuje splnit jejich ekonomické 

cíle.  

Díky integraci se zemědělci účastní školení. Členové skupiny se účastní školení, konferencí a seminářů. 

Charakteristickým rysem skupiny je sdružení nejlepších zemědělců zaměřené na rozvoj znalostí. Manažeři 

zemědělských podniků si velmi dobře uvědomují, že spolupráce je cestou k rozvoji a modernizaci jejich 

zemědělských podniků. Někteří členové skupiny se přihlásili k účasti ve skupině EPI. Jedná se o 

konsorcium, které založila společnost Agrointegracja za účelem realizace výzkumného a vývojového 

projektu směřujícího k udržitelnému pěstování cukrové řepy prostřednictvím snížení množství přípravků 

na ochranu rostlin a vývoje pěstitelských technik, které snižují účinky sucha. 

Okomentoval(a): [ZN1]: Velikost farmy nemají, uvádí 
Počet členů: 25 (12 mladých) 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
Nejdůležitějším současným úkolem skupiny je dosáhnout standardu pěstování rostlin na nejvyšší úrovni s 

využitím nejlepších možných technologií – počínaje šetrným využíváním moderních zemědělských strojů 

přes výběr nejlepší možné agrotechniky, která umožní dosáhnout vysokých výnosů s ohledem na otázky 

životního prostředí. Někteří členové, kteří se rozhodli pěstovat řepu v pásovém způsobu, využívají speciální 

nabídku pro skupinu producentů a nakupují osevní služby přibližně o 10 % levněji. 

 

 

Fotky:  

 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

 


